
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905224
del  10/11/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 08 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CANLIS
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 1.01.06.04
Prenotazione n. 1860

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sara Mastrototaro
Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 20/11/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5029 del 20/11/2017

 

Oggetto: CIG : Z0320939C8, Determina a contrarre. Rinnovo delle licenze e manutenzione
annuale del software Veeam - Backup & Replication, per la gestione e il salvataggio dei dati
contenuti nei server presenti presso il Datacenter dell'Amministrazione.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sara
Mastrototaro e dal responsabile del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

 

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II è preposto a rispondere alle esigenze
tecnologiche e informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware,
licenze software, servizi di assistenza, aggiornamento e manutenzione, per assicurare il regolare
svolgimento e la continuità delle attività istituzionali e amministrative dei vari Uffici e Servizi;

 

VISTA la DD n. 5754 del 02/12/2015 con la quale è stata affidato, ad aggiudicazione della RdO n.
963905, alla società Trice S.r.l., con sede legale in Viale Giuseppe Mazzini 114/B - 00195 Roma –
P.IVA 13132691000, il servizio di gestione e salvataggio dei dati contenuti nei server presenti nella
sala CED (Data Center) dell’Amministrazione, che utilizzi il software Veeam Backup e
comprensivo di manutenzione del software stesso per una durata di due anni;

 

PRESO ATTO della considerevole quantità di dati utilizzati all’interno dell’Amministrazione e dei
processi di digitalizzazione e informatizzazione che la stessa Amministrazione si è posta tra i propri
obiettivi;

 

DATA, pertanto, la necessità di procedere sistematicamente alle operazioni di backup dei dati
contenuti nei server, presenti presso il Data Center della sede unica della Città metropolitana di
Roma Capitale, sita in Viale Giorgio Ribotta n. 41/43 – 00144 Roma, al fine di evitare situazioni
critiche dovute alla perdita di dati contenuti negli archivi informatici, a danno, tra l’altro, della
funzionalità e dell’efficienza degli Uffici e dei Servizi dell’Amministrazione;

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione utilizza per il backup dei propri server il software Veeam
- Backup & Replication, che si è rivelata quale soluzione in grado di soddisfare le esigenze
dell’Amministrazione stessa riguardo a backup, ripristino e replica delle applicazioni e dei dati
virtualizzati;

 

RITENUTO opportuno e necessario rinnovare le licenze e la manutenzione annuale del software
Veeam - Backup & Replication, per garantire i backup di tutti i server presenti presso il Data center
dell’Amministrazione, assicurando, in tal modo, il salvataggio, la migrazione, la conservazione e la
protezione dei dati dell’Amministrazione e mantenendo gli attuali livelli prestazionali del sistema
informativo dell’Ente;

 



 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato
o per i lavori in amministrazione diretta;

 

CONSIDERATO che si conviene di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi
dell'art. 7 c. 2 della legge 94/2012 e secondo quanto verrà indicato, in sede di RdO, nelle
“caratteristiche tecniche”, per acquisire il rinnovo delle licenze e la manutenzione annuale del
software Veeam - Backup & Replication, finalizzati alla corretta gestione e salvataggio dei dati
contenuti nei server presenti presso il Data center dell’Amministrazione;

 

CONSIDERATO, al riguardo, che:

il software Veeam - Backup & Replication è concesso in licenza per ogni CPU socket e
permette di effettuare il backup, il monitoraggio e la reportistica di tutte le VM presenti sull'host
licenziato presso il Data center dell’Amministrazione;
è necessaria, pertanto, una licenza per n. 36 CPU socket;

 

RITENUTO opportuno precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi dell'art. 32
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 quanto segue:

- il contratto ha per oggetto: il rinnovo delle licenze e la manutenzione annuale del software Veeam
- Backup & Replication, per la gestione e il salvataggio dei dati contenuti nei server presenti presso
il Data center dell’Amministrazione, la cui esecuzione della prestazione è prevista nel corso
dell’esercizio 2017;

- la base d'asta è di € 17.000,00, IVA esclusa, che rientra nei limiti di spesa disciplinati dall’art. 36,
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

- la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016;

- l'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al
prezzo complessivo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara;

 

VISTI:

l'art. 7 (modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto), comma 2 della legge 6
luglio 2012, n. 94;
l'art. 1 (riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenze delle procedure) della

 



legge 7 agosto 2012, n. 135;
la circolare 20/12 del 23 novembre 2012, del Segretario Generale", avente ad oggetto "Acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - Obbligo del ricorso al
mercato elettronico";
la nota rif. 7457/2013 del 3 maggio 2013, della Ragioneria Generale, avente ad oggetto
"Indicazioni operative nella lavorazione delle Determinazioni Dirigenziali in materia di acquisti
Consip e di accesso al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

 

CONSIDERATO che il rinnovo delle licenze e la manutenzione annuale del software Veeam -
Backup & Replication, per la gestione e il salvataggio dei dati contenuti nei server presenti presso il
Data center dell’Amministrazione, oggetto della presente Determinazione Dirigenziale, verrà
effettuata mediante richiesta di offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione alla quale saranno invitate n. 5 ditte, tutte individuate dalla società Veeam®
Software in qualità di partner certificati;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover prenotare per il rinnovo delle licenze e la manutenzione annuale del software
Veeam - Backup & Replication, per la gestione e il salvataggio dei dati contenuti nei server presenti
presso il Data center dell’Amministrazione, la somma di € 17.000,00 + IVA al 22% = € 20.740,00,
sull’esercizio finanziario 2017;

 

Preso atto che la somma di euro 20.740,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CANLIS Canoni per leasing  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Prenotazione n. 1860  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto

 



 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010604 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di indire una procedura di selezione per l’acquisizione del rinnovo delle licenze e la manutenzione
annuale del software Veeam - Backup & Replication, per la gestione e il salvataggio dei dati
contenuti nei server presenti presso il Data center dell’Amministrazione, secondo quanto sarà
indicato, in sede di RdO, nelle “caratteristiche tecniche”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un importo a base d’asta di € 17.000,00 +
IVA al 22% = € 20.740,00;

 

di dare atto che l'aggiudicazione della suddetta procedura di selezione avverrà, ai sensi dell'art. 95,
comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al prezzo complessivo più basso, determinato
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara;

Di imputare la somma di euro 20.740,00 come segue: 

euro 20.740,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z0320939C8



 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 CANLIS 0000 DIP0204 DIP0204 220101 16143 2017 1860 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010604 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 

di effettuare il pagamento della fornitura a prestazione avvenuta, previa verifica di conformità ai
requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura, secondo quanto
stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al
versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

di prevedere che, con successivo provvedimento amministrativo, a seguito di espletamento della
procedura di RdO, si procederà all’aggiudicazione e al relativo affidamento.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


